dit sacerdotium. Secundo, quia ipse sacerdoti nullus alius succedit sacerdos. Tertio, quia oblationi eius nulla alia succedit oblatio. In sacerdotio. n. christi est vnum & idem sacerdotiū, vnus & idem sacerdos, vna & eadem oblatio. Est. n. diligenter animaduertendū, quod hæc est potissima differentia inter temporale & æternum siue inter tempus & æternitatem, videlicet successibilitatem quæ est in tempore, & insuccessibilitatem quæ est in æternitate: nam tēpus est mēsurā successiua, & æternitas est mēsurā sine successione. Quando ergo in mēsurā pars vna succedit alteri, illa mēsurā est temporalis: quādo vero nulla est ibi successio, illa mēsurā est æterna vel sempiterna. Propter quod Boethius in suo libro de Trinitate, volens assignare differentiā inter tempus & æternitatem, ait, Nunc currens facit tempus, nunc permanens facit æternitatem. Tempus ergo est mēsurā currens, & est mēsurā, quæ est in fluxu, & in motu. Propter quod sicut in motu vna pars motus succedit alteri, sic & in tempore vna pars temporis succedit alteri: ideo nox & dies, quæ sunt partes temporis, succedunt adinuicem, nam nox succedit diei, & nocti dies: & in ipsa die vna pars diei succedit alteri, & in ipsa nocte vna pars noctis alteri. In tempore ergo nulla est permanentia, sicut contrario in æternitate nulla est successio. Sacerdotiū itaque leuiticum erat tēporale, quia ibi erat omni moda successio: sed sacerdotium christi est æternum, quia huic nulla est successio. Nam sacerdotio leuitico succedit alius sacerdotiū, quia succedit ei sacerdotiū christi. Rursus sacerdoti leuitico succedebat alius sacerdos, & oblationi alia oblatio: sed in sacerdotio xpi non est successio, nec ex parte sacerdotiū, nec ex parte sacerdotis, nec ex parte oblationis. His ergo tribus modis, ex parte sacerdotiū, & ex parte sacerdotis, & ex parte oblationis probabimus sē intentionē Apli, christi sacerdotiū æternū esse. Propter primū, sciendum, quod christi sacerdotium non debet dici tēporale, cū tēpus non sit sine successione: sed debet dici æternum, & hoc ex parte ipsius sacerdotiū, quia sicut in æternitate nulla potest esse successio, sic sacerdotio christi nullum aliud sacerdotium potest succedere. Hoc est ergo, quod ait Apostolus ad Hebræos. 7. volens, quod, quia non erat consummatio, id est non erat perfectio sacerdotium leuiticum, quod fuit acceptum sub lege, ideo necessarium erat, quod post sacerdotium leuiticū exurgeret aliud sacerdotium, videlicet sacerdotium christi, quod sacerdotium non fuit sē ordinē Aaron, sed sē ordinem Melchisedec. Vnde sacerdotium leuiticum appellat sacerdotium translatum: & legem mosaicam, sub qua fuit datum tale sacerdotium, appellat legem translata, iuxta illud ab Heb. 7. Translato enim sacerdotio, necesse est, vt & legis translatio fiat. Dicemus ergo, quod sacerdotes leuitici facti sunt sacerdotes sine iureiurando, quia sacerdotio leuitico

ideo debet succedere aliud sacerdotium: sed christus factus fuit sacerdos cum iureiurando, quia sacerdotio christi nullum aliud debet succedere. Hoc est ergo quod ait Apostolus ad Hebr. 7. Alii quidem (idest sacerdotes leuitici, sine iureiurando facti sunt: hic autem (idest christus) cum iureiurando (supple factus est sacerdos) & hoc per eum, qui dixit ad illum, Iurauit dominus & non penitebit eum: tu es sacerdos in æternum. Secundo probare possumus, christi sacerdotium esse æternum, non solum ex parte sacerdotii, cui non potest succedere aliud sacerdotium, sed etiam ex parte sacerdotis, cui non potest succedere alius sacerdos. Est. n. diligenter notandum, quod aliud est sacerdotium succedere sacerdotio, & aliud sacerdotem sacerdoti, & aliud oblationem succedere oblationi. Nam sub eodem sacerdotio leuitico fuerunt successiue plures sacerdotes, & sub eodem sacerdote leuitico successiue factę fuerunt plures oblationes: nam tam diu dicitur esse idem sacerdotium quā diu durat idem ritus, idem ordo, & idem offerendi modus. Quādiu ergo secundum legem Moysi offerbantur animalia, & durabat ille ritus, & ille ordo, & ille modus offerendi secundum quod lex præcipiebat, dicebatur esse idem sacerdotium: sed mutato illo ritu & illo modo, quia modo non offeruntur animalia, sed offertur panis & vinum, idest offertur corpus christi sub specie panis, & sanguis eius sub specie vini, prout figuratum fuit in Melchisedec, qui panem & vinum obtulit, dicitur vetus sacerdotium esse translatum, & lex vetus esse translata, & dicitur quod illi sacerdotio leuitico successit sacerdotium christi. Durauit itaque sacerdotium leuiticum vsque ad christum. Sub eodem ergo sacerdotio leuitico fuerunt multi sacerdotes, quia nullus sacerdos potuit tantum viuere vel tantum durare, quantum durauit sacerdotium leuiticum: & sub eodem sacerdotio leuitico fuerunt successiue multę oblationes, quia idem sacerdos leuiticus quotidie offerebat, & faciebat aliam & aliam oblationem. Probauimus ergo supra, sacerdotium christi esse æternum ex parte ipsius sacerdotis, quia sacerdoti christo non potest succedere sacerdos alius. Ideo dicit Apostolus ad Hebræos, Alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Alii sacerdotes leuitici erant sacerdotes plures, quia per mortem vnus succedebat alii. Mors ergo cogebat, quod non posset semper permanere idem sacerdos, sed fierent plures sacerdotes saltē successiue. Vult ergo Apostolus, quod in lege veteri erant plures sacerdotes, sed in lege noua non est nisi vnus & idem sacerdos. scilicet christus. Arguatur ergo sic, Quando cunque semper manet vnus & idem sacerdos (quod sacerdos ibi non succedit sacerdoti) illud sacerdotium est æternum: sed in sacerdotio christi semper est vnus & idem sacerdos, ergo eius sacerdotium est æternum. Sed dices, Nonne in le-

Heb. 7. c.

Psal. 109. c.

Heb. 7. d.

ge noua sunt multi sacerdotes & quotidie moriuntur sacerdotes, & alii eis succedunt in sacerdotium, & fiunt quotidie noui sacerdotes? Dicitur potest, quod de hoc in sequentibus capitulis diffusius pertractabitur. Nunc autem scire sufficit, quod sicut probamus æternitatem sacerdotii christi ex idempnitate sacerdotii, quia nunquam in posterum exurget aliud sacerdotium: sic etiam probauimus æternitatem dicti sacerdotii ex idempnitare & vnitare sacerdotis: nam sicut sacerdotio christi non succedit aliud sacerdotium, ita nec sacerdoti christo succedit alius sacerdos. Et quia mensura successiua est temporis, consequens est, quod christi sacerdotium, quia in eo non cadit successio, per se & directe non mensuretur tempore. Tertio, possumus hoc idem probare ex idempnitare & vnitare, siue ex insuccessibilitate ipsius oblationis. Nam sicut sacerdotio christi sacerdotium aliud non successit, nec sacerdos alius huic sacerdoti: sic nec oblatio alia succedet huic oblationi. Hoc est ergo, quod Apostolus ait ad Hebr. Sacerdotes (leuitici) quotidie idest sæpe sepius prius pro suis delictis, deinde pro populo hostias offerre. Hoc. n. fecit (christus) semel, se offerendo. In sacerdotio ergo leuitico, vbi quotidie fiebant oblationes, oblatio succedit oblationi: sed in sacerdotio christi, qui non nisi semel seipsum obtulit, oblatio non successit oblationi. Arguatur ergo sic, Vbi cunque non est successio, illud non mensuratur mensura successiua, & per consequens non mensuratur tempore, nec est temporale: sed in sacerdotio christi non est successio, quia eius sacerdotio non potest succedere aliud sacerdotium, nec sacerdoti alius sacerdos, nec eius oblationi alia oblatio: ergo ipse sacerdotium non est quid temporale, est ergo perpetuum vel æternum.

B

C

D

Cap. xx. vbi declaratur, quod duę ultimę rationes aduersariorum non uadunt secundum mentem Apostoli, & conclusiones nihil arguunt, nec concludunt.

Volumus autem in hoc capitulo declarare, quo modo vltimę duę rationes aduersariorum fundantes se super æternitate sacerdotii christi, de qua loquitur Apostolus ad Hebræos, non vadunt secundum mentem, & intentionem Apostoli; & contra nos nihil arguunt, nec concludunt. Verum quia ad hoc ostendendum sunt quædam alia declaranda, ideo in hoc capitulo quatuor faciemus. Nam primo ostendemus, quod secundum intentionem Apostoli, æternitas sacerdotii christi directe respicit personam christi. Secundo debemus declarare quod si illa quę dicuntur de æternitate

Heb. 7. d.

Heb. 7

B ii

sacerdotii christi volumus adaptare ad homines mortales, dicemus quod per se loquendo non differt in hoc Papa a quocumque Episcopo, nec differt quicumque episcopus a quolibet simplici sacerdote. Tertio ostendemus quod si verba Apostoli de aeternitate sacerdotii christi adaptamus ad alios sacerdotes, non erit ibi cessio, nec accessio, nec successio, nec renunciatio, nec per mortem, nec quocumque alio modo. Quarto & ultimo declarabimus quod aduersarii nostri in praefatis rationibus non vadunt iuxta mentem Apostoli, & contra nos nihil arguunt, nec concludunt. Sciendum ergo, quod probabatur quidem supra, sacerdotium christi esse aeternum, vno modo ex sua sempiternitate, quae fuit sine initio, & sine fine: vel ex sua totalitate, quia fuit remedium omnibus personis, & contra omnia peccata. Postquam probabatur hoc idem ex ipsa re, quae consideranda erat in tali sacerdotio; & hoc tripliciter, videlicet, ex re offerente, & ex re oblata, & ex re, quae erat oblationis effectus. Postquam probabatur hoc idem ex insuccessibilitate, siue ex identitate ipsius sacerdotii, & hoc tripliciter. Primo ex parte ipsius sacerdotii, quia nullum sacerdotium successit, nec succedere potest christi sacerdotio. Secundo ex parte ipsius sacerdotis, quia nullus successit sacerdos, nec succedere potest christi sacerdotio, quod sit Deus & homo, sicut est christus. Tertio ex parte oblationis, quia nulla oblatio successit, nec succedere potest oblationi christi: ita quod in sacerdotio christi semper est idem sacerdotium, idem sacerdos, & eadem oblatio. Si ergo aeternitatem sacerdotii christi volumus referre ad eius sempiternitatem, quia fuit sine initio, & sine fine, vel ad eius totalitatem, quia fuit remedium omnibus personis, & contra omnia peccata, de qua aeternitate agebatur in decimo primo capitulo, dicendum, quod per hoc declarabitur primum, quod diximus declarandum in hoc capitulo, videlicet, quod hoc directe non respicit nisi personam christi. Sed si aeternitatem huius sacerdotii volumus referre ad multiplicem rem, quae considerari potest in sacerdotio christi, & si talia volumus adaptare ad sacerdotes, qui sunt puri homines, declarabitur secundum, quod dicebatur declarandum in hoc capitulo, videlicet, quod per se loquendo non differt in hoc Papa a quocumque Episcopo, nec quicumque Episcopus a simplici sacerdote. Sed tertio, si aeternitatem sacerdotii christi volumus referre ad eius identitatem, vel ad eius insuccessibilitatem, quia semper fuit, & est in sacerdotio christi identitas, quia semper fuit, & est idem sacerdotium, idem sacerdos, & eadem oblatio; & semper fuit, et est ibi insuccessibilitas, qui nunquam sacerdotio christi succedit, nec succedere potest aliud sacerdotium, nec sacerdoti alius sacerdos, nec oblatio nisi alia oblatio. Ideo si hoc volumus adaptare ad homines puros, & ad mortales sacerdotes, declarabitur tertium, quod dicebatur declarandum

in hoc capitulo, videlicet, quod in tali sacerdotio non est proprie cessio, nec accessio, nec renunciatio, nec successio, nec per mortem, nec quocumque alio modo. Ex quibus omnibus declarabitur quartum, quod dicebatur declarandum, videlicet, quod aduersarii nostri in duabus rationibus suis vltimis, quae soluendae restabant, non vadunt secundum mentem Apostoli, nec contra nos arguunt, nec concludunt. Propter primum, sciendum quod, ut saepe saepius tactum est, sacerdotium christi probatur esse aeternum: primo ex sempiternitate eius, quia est sine initio, & sine fine, vel probatur hoc ex totalitate, quae fuit in sacerdotio, quia fuit totale remedium omnibus personis, & contra omnia vitia. Ex hoc autem declaratur primum, videlicet, quod verba Apostoli de aeternitate sacerdotii christi, directe respiciunt personam christi. Nam si aeternitas huius sacerdotii sumatur vel ex sempiternitate, quia respicit omnia tempora, & est sine initio, & sine fine: vel sumatur eius aeternitas ex quadam totalitate, quia fuit, & est sufficiens remedium omnibus personis, & contra omnia vitia, constat quod haec puro homini competere non possunt. Nam nullus purus homo potest sufficienter satisfacere pro seipso, quia secundum sententiam euangelii, cum omnia benefecerimus debemus dicere, Serui inutiles sumus, quod debemus facere, fecimus. Si ergo nullus purus homo potest sufficienter satisfacere pro seipso, quomodo potest tantum supererogare quod satisfaciat pro omni tempore, pro omnibus personis, & pro omnibus peccatis? Ideo sic accepta aeternitas sacerdotii directe respicit solam personam christi. Propter secundum, sciendum quod si aeternitatem sacerdotii christi volumus accipere alio modo, videlicet respectu rei quae consideranda est in tali sacerdotio, & hoc tripliciter, videlicet respectu rei offerentis, rei oblatae, et rei quae erat oblationis effectus, & volumus illa adaptare ad homines puros, vel ad sacerdotes mortales, ex hoc (ut dicebatur) declaratur secundum, videlicet, quod Apostoli verba non magis verificantur de Papa quam de quocumque simplici pontifice, nec de simplici pontifice magis quam de simplici sacerdote. Nam si considerantur verba Apostoli, non loquitur ibi de iurisdictione, sed de oblatione; loquitur enim ibi de corpore christi vero, quod christus in cruce obtulit Deo patri. Si autem loquitur ibi de corpore christi mystico, siue de ipsis fidelibus, hoc non est ratione iurisdictionis, sed ratione oblationis, in quantum illa oblatio habet spirituale effectum in omnes fideles, si volunt ad hunc effectum debite se habere. Unde & Apostolus solum de oblatione loquitur, dicens ad Hebraeos. 7. Alii sacerdotes pro se, & pro populo offerebant hostias, sed christus hoc fecit semel se offerendo. Et ad Hebr. 8. dicitur, Omnis enim pontifex ad offerendum munera, & hostias constituitur. Ergo solum de oblatione, & de corpore christi vero, quod fuit oblatum Deo

Luc. 17.

patri, & quotidie offerē in altari loquitur Apostolus. Si autē loquitur de corpore christi mystico, hoc est ratione istius oblationis: nā & idē Apostolus ad Hebr. 8. vult q̄ necesse est hunc, id est sacerdotem vel pontificem habere aliquid quod offerat: vbi vult q̄ christus oblationē habuit, quia obtulit semetipsum. Arguatur ergo sic, Quantum est ad conficiendum corpus christi verum, & ad offerendum corpus Christi verum, quod facit quotidie sacerdos super altare, non est plus pontifex quā simplex sacerdos, nec est plus Papa per se loquendo, quā quicunq; pontifex, vel quicunq; sacerdos; quia post confectum corpus Christi verum, quod facit quilibet sacerdos, nulla est alia potentia respectu eiusdem corporis christi veri: ergo simplices sacerdotes in hoc sunt equales pontificibus, & quicunq; pontifices in hoc sūt equales Papæ; & hoc est secundū, quod dicebatur declarandum. Aduertendū tñ q̄ pōt esse maior solēntas in missa vnius sacerdotis, quā in missa alterius: sed quantum ad confectiōē corporis Christi veri, quod offertur in altari, & fuit oblatum in cruce, æqua est potentia per se loquendo omnium sacerdotum. Propter tertium autem, sciendū, q̄ si æternitatem sacerdotii Christi volumus referre ad idēntitatem, quia ibi est idē sacerdos, idē sacerdotium, & eadem oblatio: vel quod idē est, si volumus referre hoc ad insuccessibilitatem, quia vt diximus, nec sacerdotiū potest ibi succedere sacerdotio, nec sacerdos sacerdoti, nec oblatio oblationi: & vt dicebatur, si volumus hoc adaptare ad homines puros, & ad sacerdotes mortales, declarabitur tertium, videlicet quod in talibus nec cedimus, nec accedimus, nec renuntiamus, nec aliū succedunt nobis. Sed dices, Quid ergo facimus, & quid alii faciunt? Respondebimus, q̄ Christum induimus, & alii xpm induunt, nam in omni hoc sacerdotio, sacerdos non succedit sacerdoti, & oblatio nō succedit oblationi, nec sacerdotium succedit sacerdotio. Sacerdos n. in consecratione corporis Christi dī nō succedere sacerdoti, quia nullus sacerdos loquit̄ in propria persona, cum conficit corpus xpi: dicit n. sacerdos cum hoc facit, Hoc est n. corpus meū. Cōstat autem quod illud nō est corpus sacerdotis, sed est corpus Christi: ergo non loquitur sacerdos in propria persona, sed loquitur in persona Christi. Ergo sacerdos conficiendo non dicitur cedere Christo, nec accedere, vt ipsi de accessu loquuntur, sicut dī vnus Eps accedere alii ep̄o, q̄a, alio ep̄o viuēte, assumitur ad curam ecclesie eius: nec dī hic sacerdos renuntiare, vel succedere xpo, sed magis dī induere Christum in quantum, loquēs in persona xpi, cōficit corpus xpi. Nō hic ergo de successione loquimur, put vnus Papa succedit alii: nihil n. tale hic conspiciamus. Ex his autē omnibus pōt declarari quartū, videlicet q̄ aduersarij nri in suis vltimis ratio-

nibus non vadunt secundum mentem Apostoli, & contra nos nihil arguunt, nec concludunt. Non n. vadunt, vt patuit, s̄m mentem Apostoli, quia omnia præfata de eternitate sacerdotii christi referenda sunt ad oblationē ipsam: aduersarij tñ nostri non intēdunt arguere de ipsa oblatione, nec de ipsa cōfectione corporis xpi veri, sed intēdunt arguere de auctoritate papali, & de plenitudine iurisdictionis. Iō extra mentem Apostoli vadūt, & cōtra nos nihil arguūt, nec concludunt, quia illæ duæ vltimę rationes nihil omnino concludunt: vel si concludunt, hoc faciūt de ipsa cōsecratiōe, & oblatione corporis christi veri, de qua hic non agit, & in qua per se loquēdo simplices sacerdotes sunt equales Papæ. Sunt n. simplices sacerdotes in hoc equales Papæ, quia ita pōt cōficere corpus christi verum, sicut & Papa: non autē sunt æquales Papæ, nec equales episcopis, q̄ possint ordinare alios in sacerdotes, sicut Papa pōt, & sicut possunt episcopi. Simples itaq; sacerdotes quantum ad posse conficere sunt æquales Papæ: sed ad dandam conficiendi potentiam, quod fit, cū alii ordinantur in sacerdotes, sunt infra Papam, & infra quoscunq; Episcopos.

Cap. XXI. Declarans quomodo sub sacerdotio Christi omnes sacerdotes possunt dici vnus & idem sacerdos.

Vanius ex præcedentibus sic sufficienter ostēsum, quod aduersarij rum duæ vltimę rōnes vadunt extra mentem Apostoli, & contra nos nihil arguunt, nec concludunt, bonum est tñ rōnes illas magis pertra-

ctare, & eas clarius soluere: sed anteq̄ hoc fiat, ostendere volumus, quō sub sacerdotio christi omnes sacerdotes dicuntur esse vnus sacerdos, quia in hoc multum declarabit̄ mens Apostoli, qui volens dare differētiā inter sacerdotium leuiticum & sacerdotium Christi, ait ad Hebr. 7. quod in sacerdotio leuitico plures facti sunt sacerdotes. Quare si differt sacerdotium christi a sacerdotio leuitico, quia ibi plures facti sunt sacerdotes, oportet q̄ in sacerdotio christi non sit nisi vnus sacerdos. Itaq; declarare vnitatem sacerdotis in sacerdotio christi facit ad clarius intelligere mentem Apostoli, & etiā facit ad clarius dissoluere duas vltimas rōnes. Propter qd̄ sciendum, q̄ si sub sacerdotio christi vnitatem ipsius sacerdotis volumus referre ad solam personam christi, clarum est quod dī, quia non est nisi vnus christus, nec vnquā fuit, nec vnq̄ erit nisi vnus christus, non enim ipsi christo vnquā accessit alius christus, nec vnquā renuntiauit,

Heb. 7.

B iii

nec unquam sacerdotium eius cessavit. Immo et moriens poterat dici eius sacerdotium semper vivere, quia per mortem eius suum sacerdotium non amisit suam efficaciam, cum ex sua morte, et ex sua passione habuit hoc sacerdotium efficaciam. Nam hoc modo fuit christus sacerdos, & hostia, quia moriendo in cruce obtulit se Deo Patri, & solvit pretium pro humana natura, propter quod nos redemit, & Deo patri nos reconciliavit. Possunt. tr. alii homines fieri sacerdotes, & fieri pontifices, & esse vicarii christi, sed non proprie dicuntur esse christi successores, quia tunc fierent pares christo, quod est impossibile. Successor quidem dicitur esse par & æqualis ei, cui succedit. Referendo igitur verba Apostoli ad ipsam personam christi sicut referri debent, rationes aduersariorum nihil concludunt. Arguunt. n. quod quia christus est sacerdos in æternum, ideo tali sacerdote viuentem non potest ibi esse renuntiatio, sed nos plus concedimus quam rationes arguant. Dicimus autem quod quantum ad personam christi, de qua loquitur Apostolus, cum suum sacerdotium sit æternum, non potest ibi esse renuntiatio, nec cessio, quia non potest esse alius christus, ideo. n. quis cedit, vel quis renuntiat, ut alius in suo loco instituat; nec etiam potest ibi esse accessio, quæ sit propter defectum eius, cui accedit, secundum quem modum dicimus Augustinum Valerio non successisse, sed accessisse, quia viuentem Valerio factus est Augustinus Episcopus Hipponensis, sicut habet, cau. 7. q. 4. c. Non autem. Hoc. n. esse non potest in christo, quia tunc esset defectiuus christus, & essent duo christi. Nec potest ibi esse depositio, quia christus peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Nec potest ibi esse successio quæ fit per mortem; quia christo moriente dici poterat eius sacerdotium viuum, quia non amisit sacerdotium illud vigorem suum per mortem christi, immo per mortem, & passionem christi habuit illud sacerdotium suam vim, & suum vigorem, cum ex latere christi dormientis in cruce dicitur esse formata Ecclesia, & exinde sacramenta ecclesiastica dicantur habere suam virtutem, ut potest patere ex Glosa ad Ro. 5. Verum quia intellectus hominis non quiescit, cum sub sacerdotio christi fiant quotidie noui sacerdotes, & cum sub tali sacerdotio homines mortales fiant sacerdotes, merito dubitatur, quomodo dicat Apostolus, quod sub sacerdotio leuitico plures facti sunt sacerdotes, volens ex hoc illud sacerdotium distinguere a sacerdotio christi. cum & sub sacerdotio christi plures facti sint sacerdotes? Sciendum ergo, quod sub sacerdotio christi omnes sacerdotes possunt dici vnus sacerdos propter tria. Primo ratione oblationis. Secundo ratione rei oblate. Tertio ratione commemorationis, siue annuntiationis. Primo quidem omnes sacerdotes sunt vnus sacerdos ratione oblationis, quia omnes offerunt in persona vnus sacerdotis, & omnes conficiunt in persona vnus sacerdotis. i. in persona christi,

*Ecclesia unde
supra initium.*

Heb. 7. d.

quia, ut supra tetigimus, quilibet sacerdos cum conficit, dicit, Hoc est. n. corpus meum. Constat autem quoddam corpus quod conficit sacerdos non est corpus ipsius sacerdotis, sed est corpus christi, ergo cum quilibet sacerdos conficiendo dicat, Hoc est corpus, & illud non sit corpus suum, sed sit corpus christi, ergo nullus sacerdos cum conficit loquitur in persona sua, sed quilibet loquitur in persona christi: ergo cum conficiunt offerendo, & conficiendo corpus christi, omnes dicuntur vnus sacerdos, quia omnes induunt personam vnus sacerdotis. i. christi. Non autem sic erat in sacerdotio leuitico, quod ipsi offerrent in persona vnus & eiusdem sacerdotis: tunc ergo erant tunc sacerdotes, quod erant offerentes, & ideo dicuntur ibi plures facti sacerdotes, & dicuntur ibi homines mortales fieri sacerdotes, sed sub sacerdotio christi, cum omnes sacerdotes offerant in persona christi qui est æternus & immortalis, dicuntur omnes sacerdotes esse vnus sacerdos, & quantum ad hoc potest dici immortalis, quia conficiunt in persona eius qui æternus est & immortalis. Secundo sub sacerdotio christi dicuntur omnes sacerdotes esse vnus sacerdos non solum ratione rei offerentis, sed etiam ratione rei oblate, quia omnes offerunt vnam & eandem rem, videlicet corpus christi verum. Non autem sic erat in sacerdotio leuitico, quia non offeriebant ipsam rem, nec ipsum verum corpus christi, sed offeriebant animalia quæ erant figura eius. Constat autem quod ipsa res in se non est nisi vna & eadem, sed vnus & eiusdem rei potest esse multitudo figuræ. Ideo ratione rei oblate sub sacerdotio leuitico vnus sacerdos erat multi sacerdotes, quia vnus sacerdos multas res offererat, & iteratim oblationes, semper aliam & aliam rem offererat, quia non erat idem animal quod offereretur vno die, & quod offereretur alio: etiam erat idem specie, non erat idem numero. Sed sub sacerdotio christi multi sacerdotes, immo omnes sacerdotes & ratione rei offerentis, & ratione rei oblate sunt vnus & idem sacerdos, quia omnes offerunt in persona vnus christi, & omnes offerunt vnum & idem corpus, non solum vnum & idem specie, sed etiam vnus & idem numero: omnes. n. sacerdotes offerunt, & omnes conficiunt illud idem corpus numero, quod christus traxit de virgine, quod fuit eleuatum in cruce, quod resurrexit a mortuis, & cum quo christus ascendit in celum. Tertio sub sacerdotio christi omnes sacerdotes potest dici vnus sacerdos ratione commemorationis, siue ratione annuntiationis: cum. n. hoc sacramentum celebramus, commemoramus mortem christi, vel annuntiamus mortem eius, iuxta illud Lucæ. 22. Accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis dicens, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Et prima ad Cor. Quotiens cuncq. n. manducabitis panem hunc, & calicem bibetis mortem domini annuntiabitis. Sed si quæramus, quare

Cap. j. d.

quare in hoc sacro commemoratur vel annuntiat
 aut mors christi. Dicitur potest, quod imminente mor-
 te, instituit hoc sacramentum, ideo hoc facimus
 in memoriam mortis eius, & hoc faciendo an-
 nuntiamus mortem eius. Vel possumus dicere
 quod ex vi sacramenti, in hoc sacramento cor-
 pus est separatum a sanguine, & econuerso: est
 enim sub utraque specie totus Christus: sed hoc
 non est ex vi sacramenti, sed ex naturali conco-
 mitantia. Id. n. ibi dicitur esse ex vi sacramenti in
 quod facta est conuersio, vel in quod facta est
 transubstantiatio: et quia substantia patris non
 conuertitur, nec transubstantiatur nisi in corpus
 christi, ideo ex vi sacramenti sub specie panis non
 est nisi solum corpus: sed quia illud corpus ha-
 bet sanguinem suum sibi naturaliter coniunctum, et
 est animatum, ideo ex naturali concomitantia etiam
 sub specie panis est sanguis, anima, & totus chri-
 stus. Sic sub specie vini ex vi sacramenti non est
 nisi sanguis tantum, quia substantia vini non con-
 uertitur nisi in sanguinem, amamen quia ille san-
 guis est coniunctus corpori, quod est animatum,
 ideo etiam sub specie vini est sanguis, corpus,
 anima, & totus Christus. Igitur quia ex vi sacra-
 menti sub specie panis est corpus tantum, sub spe-
 cie vini est sanguis tantum, ideo dicitur quod in hoc sa-
 cramento conficitur corpus ex vi sacramenti se-
 paratum a sanguine, & econuerso. Et quia hoc
 fuit in morte, quod sanguis fuit separatus a corpo-
 re, ideo quotienscumque hoc facimus, agimus me-
 moriam mortis christi, & annuntiamus mortem
 eius. Ex his ergo patere potest, quod in hoc sacra-
 mento idem commemorat, & annuntiat seipsum. ut
 quia sub specie panis ex vi sacramenti non est
 nisi corpus tantum, ideo corpus christi sub specie
 panis commemorat, & annuntiat seipsum. ut fuit
 separatum a sanguine, quod fuit in morte Chri-
 sti. Sic etiam quia sub specie vini ex vi sacramen-
 ti non est nisi sanguis tantum, ideo sanguis sub spe-
 cie vini commemorat, & annuntiat seipsum prout
 fuit fusus in passione, & prout fuit separatus a
 corpore. Ergo quia in hoc sacramento idem com-
 memorat & annuntiat seipsum, eadem est come-
 moratio, & eadem annuntiatio & ratione rei com-
 memorantis siue annuntiantis, & ratione rei com-
 memoratae siue annuntiate: quia (ut diximus)
 idem commemorat, & annuntiat seipsum: sed in sa-
 cerdotio leuitico commemoratio ibi esse non po-
 terat quae est de se praeterita, quia christus non
 dum erat passus: si vero illa animalia oblata an-
 nuntiabant vel significabant mortem christi, haec
 annuntiatio non erat per eandem rem, sed per
 aliam, & aliam, quia non erat eadem res annun-
 tians & annuntiata, & figurans & figurata, quia
 res figurata erat agnus, res figurata erat christus:
 & quia semper assumebat alius, & alius agnus,
 qui immolatus figurabat & annuntiabat mor-
 tem christi, poterat dici alia, & alia annuntiatio.
 Patet ergo ex dictis, quod sub sacerdotio christi
 omnes sacerdotes possunt dici vnus sacerdos ra-

atione eorum qui conficiunt vel qui offerunt, quia om-
 nes conficiunt in persona vnus christi: & ratio-
 ne rei quae offerunt: & ratione eius quod come-
 morant & annuntiant, quia omnes commemo-
 rant & annuntiant eandem mortem christi.
 Hoc fit idem per idem, ut est per habita manife-
 stum, & declaratum.

Cap. XXII. In quo specialiter pertractantur ad-
 uersariorum duae ultimae rationes, & per iam
 dicta clare & manifeste soluentur.

D Eclarata mente Apostoli, quomodo christi sacerdotium sit aeternum, & quomodo sub sacerdotio leuitico plures facti sunt sacerdotes: sed sub sacerdotio christi omnes sacerdotes potest dici vnus sacerdos, volumus ex his descendere ad soluendum aduersariorum duas ultimas rationes, vnde-
 cimam, videlicet & duodecimam. Ostendebatur quidem in praecedentibus, quod praefatae rationes non erant secundum mentem Apostoli, & contra nos nihil concluderent, sed hic volumus dictas rationes specialiter pertractare. Arguebat quidem vnde-
 cimam ratio, quod quia Apostolus vult & probat sacerdotium christi esse aeternum, sequitur ipsum esse sacerdotem aeternum: ergo, ut dicunt, nullo modo potest esse vita summi Pontificis, & summi sacerdotis sine summo sacerdotio: ideo concludunt quod Papa renuntiare non potest. Addunt quidem quod videtur nimis extraneum & a ratione remotum quod summus pontifex, qui est verus successor & vicarius Iesu christi qui est sacerdos in aeternum, possit absolui ab alio quam ab ipso Deo, quia aliquo modo posset vita summi sacerdotis esse sine summo sacerdotio. Adducunt autem duodecimam rationem, quod si potest renuntiare summus pontifex quod Apostolus nihil concluderet. Dicunt. n. quod si vita summi sacerdotis potest esse sine summo sacerdotio, argumentum Pauli, vbi dicit quod secundum legem Mosais plures facti sunt sacerdotes etcet. penitus nullum videretur esse, sed falsitatem contineret: nam posset argui contra Apostolum. Quare christus sempiternum habet sacerdotium? Respondet Apostolus eo quod manet in aeternum: Dico tibi Apostole non est verum, quia potest in sua vita renuntiare, & non erit sacerdos amplius. Praemissis ergo his duabus rationibus eo modo quo aduersarii eas formant, & sub eisdem verbis, sub quibus eas formant, volumus dictas rationes soluere. Soluemus quidem eas quadrupliciter. Primo prout verba Apostoli directae tangunt personam christi. Secundo prout illa verba si applicentur ad sacerdotes, qui sunt puri homines, non arguunt de his quae sunt iurisdictionis, sed de his quae sunt oblationis: vel ar-

Heb. 2

guunt de his quæ sunt ordinis, & de his quæ respiciunt characterem sacerdotalem, quæ habent etiam sacerdotes simplices. Tertio, soluimus rationes præfatas prout Apostolus loquitur de successione per mortem, nullam mentionem faciens de successione per renuntiationem. Quarto, soluimus rationes illas prout secundum mentem Apostoli sub sacerdotio leuitico multi facti sunt sacerdotes, non autem sub sacerdotio Christi, sub quo omnes sacerdotes sunt quasi unus sacerdos. Propter primum sciendum, quod sicut supra tetigimus verba Apostoli de æternitate sacerdotii directe non respiciunt aliquem hominem purum, sed solam personam Christi: Loquitur enim Apostolus, ut patet ad Heb. 7. de sacerdotio, quod iureiurando firmatum est, illud psalmi adducens, Iuravit dominus etc. Cum ergo sic habeat in Psalmo, ex utero ante luciferum genui te, quod proprie competit filio: postea sequitur, iuravit Dominus & non penitebit eum, tu es sacerdos &c. Ille ergo Deus pater qui genui te ex utero, id est ex sua substantia, & ex sua natura fecunda, ille iuravit, id est inconcussa veritate firmavit, & non penitebit eum, quia non mutabit suum firmum propositum, sed semper erit sacerdos in æternum. Cum ergo hoc non possit competere nisi Personæ Christi, verba Apostoli non sunt referenda directe ad purum hominem, sed ad personam Christi. Nihil ergo concludit de renuntiatione Papæ, qui erat homo purus. Optimè ergo concludit ratio penultima, siue ratio vndecima, quod quia Christus est sacerdos in æternum, ideo ibi non potest esse renuntiatione: quia si renuntiaret, non esset sacerdos in æternum: immo nec per mortem, nec quocumque alio modo potest esse successio sub tali sacerdotio. Sic etiam optimè arguit ratio duodecima, quia si potest Christus renuntiare, posset ei alius succedere qui esset verus Christus sicut ipse, & sic non esset sacerdos in æternum. Concludunt ergo rationes præfate quandam veritatem de persona Christi, sed si ad aliquem purum hominem adaptentur, non arguunt, nec concludunt. Secundo possumus præfatas rationes soluere, quia si illa verba Apostoli adaptentur ad sacerdotes, qui sunt homines puri, cum Apostolus non loquatur de sacerdotio quantum ad ea quæ sunt iurisdictionis, sed quantum ad ea quæ sunt oblationis, patet quod dictæ rationes nihil arguunt, nec concludunt. Cum enim Apostolus loquitur de huiusmodi sacerdotio æterno, solum de oblatione loquitur, iuxta illud ad Hebr. 7. quod Christus fecit hoc. id est oblationem huiusmodi semel se offerendo, et 8. cap. dicitur, quod omnis pontifex ad offerenda munera, & hostias constituitur: et nono cap. scribitur, quod neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta. Ergo non loquitur Apostolus de sacerdotio, nisi quantum ad oblationem prout Christus se semel obtulit, prout factus est sacerdos, & pontifex, ad offerendum

seipsum hostiam, prout non per alienum sanguinem, sed per proprium sanguinem seipsum oblationem fecit. Hæc ergo si volumus adaptare ad alios sacerdotes, qui quotidie in altari conficiunt corpus Christi, & offerunt illud idem corpus, quod Christus obtulit: licet Christus obtulit suum proprium corpus in cruce sub propria specie, sacerdotes autem offerunt illud idem corpus non sub propria specie, sed sub specie panis, quia ista respiciunt ipsam consecrationem corporis Christi vel oblationem eius, cum ad hoc sufficiat similis sacerdotalis character, quia simplices sacerdotes verè conficiunt: patet quod præfate rationes si aliquid arguunt, vel concludunt de characterem sacerdotali, per quæ quis conficit verum corpus Christi, quod fiat oblatio, & hostia pro peccato: non arguunt, quod Papa non possit renuntiare papatu. Et cum directe non potest renuntiare suo characteri sacerdotali, quæ quis suscepit, ex quo nunquam potest ipsum deponere, quia huiusmodi character remanet etiam in anima separata, licet non ad hunc usum, ad quem est in præfenti vita: nec arguunt dictæ rationes plus de Papa, quam de quocumque sacerdote, quia nullus sacerdos potest renuntiare suo characteri, cum non possit suum characterem deponere, vel quod possit ipsum a se remouere. Tertio possumus præfatas rationes soluere, quia Apostolus loquitur de successione per mortem, & nullam expressionem facit de successione per renuntiationem: propter quod aduersarii nostri petunt quod est incontrarium, & cum credunt contra nos argue re, contra seipsos arguunt. Volunt enim ipsi quod potest esse successio in papatu per mortem, ita quod cum Papa moritur, potest ei alius succedere, quod verum est, & negare non possumus: volunt etiam quod potest fieri talis successio per renuntiationem, & hoc volunt probare per Apostolum dicentem Christi sacerdotium esse æternum: sed Apostolus probat æternitatem sacerdotii Christi per immortalitatem, non probat autem huiusmodi æternitatem per non posse renuntiare, sed per non posse mori. Ideo si volunt isti sequi Apostolum, non concludunt quod Papa non potest renuntiare, sed quod est immortalis, & non potest mori. Nam si Christus est sacerdos in æternum, oportet quod semper viuat, & quod non possit mori, ut se fundabat ratio vndecima. Sic etiam ratio duodecima, quia secundum legem Mosaicam plures facti sunt sacerdotes, fundat se super semper viuere, & non posse mori. Ideo ad Heb. 7. vnde sumpta sunt illa verba, sicut iacet textus, quod alii quidem suppleunt (sub lege mosaica vel sub sacerdotio leuitico) plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberetur permanere: hic autem, videlicet Christus, eo quod maneat in æternum sempiternum habet sacerdotium. Hæc ergo concludunt. Si volumus hoc adaptare ad Papam, concludatur quod Papa maneat in æternum, & concluditur quod non possunt plures assumi

mi

mi ad papam, ita q̄ vno moriente succedat alius. Propter quod cum aduersarii volunt, quod Pa-
 pa morienti potest alius succedere, & nolunt
 quod renuntianti possit hoc fieri, cum Apосто-
 lus expresse velit quod sub sacerdotio Christi
 sacerdoti morienti non potest alius succedere,
 patet, quod non vadunt ad mentē Apostoli,
 sed potius ad oppositū mentis eius. Sed dices, si
 non potest in papatu esse successio per mortē
 vt quod vnus succedat alii morienti, multo ma-
 gis non poterit esse per renūtiationem vt quod
 vnus succedat alteri renuntianti. Respondebi-
 mus quod detis nobis Papam immortalem vel
 summum sacerdotē immortalem, tunc dicemus
 q̄ ille renūtiare non potest: sed nulla persona
 (per se loquendo) potest esse talis nisi persona
 Christi, quæ est æterna: ille autem cum sit sa-
 cerdos iureiurando, quia iurauit Deus & non
 penitebit eum, quia nunq̄ illud iuramentū mu-
 tabit, nec infringet, quod Christus est sacerdos
 in æternum, nec potest renūciare nec potest ces-
 dere, quia si hoc posset, non esset sacerdos in æ-
 ternum. Quarto possumus soluere rōnes præ-
 fatas prout sub sacerdotio leuitico nobis facti
 sunt sacerdotes, sed sub sacerdotio Christi om-
 nes sacerdotes possunt dici vnus sacerdos. Di-
 cebatur quidem in præcedenti cap. q̄ omnes sa-
 cerdotes sub sacerdotio christi sunt, vnus sacer-
 dos rōne consecrationis, quia omnes conficiunt
 in persona Christi: & rōne rei oblate, quia oēs
 offerunt eandem rem, videlicet verum corpus
 Christi: & rōne annuntiationis, quia in hoc sa-
 cramento, vbi corpus Christi, quod ex vi sacra-
 menti dī esse separatum a sanguine, annun-
 tiat seipsum in morte, quod fuit sic separatum,
 & sanguis Christi, qui ex vi sacramenti confici-
 separatus a corpore, annuntiat seipsum in mor-
 te, qui fuit effusus, & separatus a corpore. Igit̄
 si istam æternitatem sacerdotii volumus adapta-
 re ad alios sacerdotes, dicemus quod omnes sa-
 cerdotes in quantum conficiunt sunt immorta-
 les, quia oēs conficiunt in persona Christi, qui
 est persona immortalis: & in quantum offerunt
 sunt immortales, quia offerunt rem immortalē,
 quia totum Christum: & in quantum annuntiant,
 & in quantum illud faciunt ip̄ cōmemorationem
 Christi sunt immortales, quia rem immortalē
 annuntiant. Sed dices, Quomodo annuntiant,
 & quō cōmemorant rem immortalē, cum hoc
 faciendo mortem Christi annuntiant, & passio-
 nis Christi memoriam faciunt? Dicemus quod
 Christus moriens erat immortalis, quia si erat
 moriens vt homo, erat immortalis vt Deus: &
 vt supra diximus, possumus dicere melius, & ma-
 gis ad propositum, quia licet Christus morete-
 tur per separationem animæ a corpore, tamen
 non moriebatur quantum ad efficaciam morien-
 di, immo moriendo fuit efficax remediū ad nos
 saluandū. Ideo Apostolus loquens de sacerdo-
 tio Christi, ait. Accedens ad Deum per semet-

ipsum, semper erat viuens ad interpellandum p
 nobis. Cum ergo per mortē accesserit ad Deū,
 quia per propriū sanguinem introiit in san-
 cta, ideo moriens in carne, erat viuus ad inter-
 pellandum: & quia vt sacerdos interpellat pro
 nobis & offert, oblatus pro nobis quantum ad
 sacerdotium potest dici semper viuere, & esse sa-
 cerdos in æternum. Ex hoc autem patere potest
 illud quod dicebatur in cap. 19. quomodo in
 sacerdotio Christi non est nisi vnus sacerdos,
 cum in lege noua multi sint sacerdotes, & quos-
 tidie noui sacerdotes fiant, quia, vt patet, licet hu-
 iusmodi sacerdotes sint multi, & mortales, tamē
 vt conficiunt non sunt mortales, sed immorta-
 les, quia cōficiunt in persona christi, qui est im-
 mortalis. Non solum itaq̄ ex his præhabitis,
 sed etiam ex eo quod nunc quarto diximus, pa-
 tet solutio ad illas duas obiectiones fundantes
 se super æternitate sacerdotii christi: quia cum
 verba Apostoli intelligenda sint de oblatione
 prout christus seipsum obtulit, patet q̄ Papa
 quantum ad hōi oblationē, & in quantum cō-
 ficit corpus christi, est immortalis, quia hoc con-
 ficit in persona christi, sicut & alii sacerdotes, q̄
 est persona immortalis. Cum ergo omnes sa-
 cerdotes fm hūo modū sint vnus & idem sacer-
 dos, & cum in vno, & eodem non proprie se-
 cessio, nec accessio, nec renūtiatio, nec depositio,
 nec translatio, nec successio: quoniam omnia
 ista alienitatem important: nam si quis cedit, hoc
 fit vt alius sit loco sui: & si quis accedit, hoc fit vt
 locum eius teneat: & si quis deponitur, hoc fit
 vt alius præponatur: & si quis renūtiat, hoc fit
 vt alius illud officium habeat: & si quis transfer-
 tur, hoc est vt ipse alium locum teneat, & alius
 locum eius habeat: & si quis succedit, hoc est quia
 ipse ponitur vbi alius stetit. Cum ergo ista alie-
 nitatem importet, vbi ergo erit vnitas & idēitas,
 talia proprie reperiri non pōt: eo ergo modo
 quo sacerdotium Christi est æternum, & prout
 oēs sacerdotes sunt vnus & idem sacerdos, talia
 proprie non reperiuntur: & per hoc sunt soluta
 aduersariorum rōnes duę vltimę. Et quia in
 prioribus capitulis soluebantur alie rationes
 decem, ideo iam soluta sunt omnes aduersario-
 rum duodecim rationes.

Cap. XXIII. in quo præter præhabitas. 12. ra-
 tiones adducuntur quedam obuiationes alie,
 quibus obuiationibus per præsens capitulum res-
 pōndetur.

Dicebatur quidem in secun-
 do cap. in quo tractabatur
 de ordine dicendorū, q̄ in
 toto hoc ope quinq̄ age-
 re volebamus, quia primo
 narrare volebamus omnes
 rationes, quas aduersarii fa-

Sacerdotes no-
 ni testamenti
 sūt immortales.

Heb. 7. d

ciebant, quod fuit factum, in vno & eodē cap. Secundo volebamus illis rōnibus respondere, quod valde diffusē factum est, & per multa & varia capitula rōnes illæ sunt solutæ, & peritæ, & ad nihilum redactæ. Tertio quidem quia præter narratas duodecim rōnes, aduersarii adducebant quasdam alias falsitates, & quasdam alias obuiationes, ideo volebamus illas falsitates & obuiationes describere & narrare. Quarto volebamus dictis falsitatibus, & obuiationibus rīdere. Quinto & vltimo intendebamus adducere rōnes ad propositū, & imponere finem dictis. Verum quia illæ falsitates & obuiationes, quas sub rōnibus aduersarii addiderunt, sunt modici ponderis & quasi nullius momenti, ideo in hoc cap. combinabimus illa duo, & describemus falsitates & obuiationes illas, & rīdebimus ad easdem. Sciendū ergo q̄ falsitates & obuiationes, de quibus locuti sumus, & quas fatiunt aduersarii nostri, ad duo reducuntur, videlicet ad ea quæ fuerunt in renuntiatione summi Pontificis, & ad ea quæ sunt post renuntiationem huiusmodi subsequuta, quæ credimus referenda esse ad electionem: ita q̄ aduersarii dupliciter obuiant nostro proposito & veritati, vno modo ex parte renuntiationis, & inde dicunt se accipere tertiamdecimā rōnem: & alio modo ex parte electionis, & inde dicunt quartadecimā rōnem facere. Ita quod ex hoc duplici modo obuiandi dicunt se facere duas rationes, quas numerant in duodecim rōnibus antedictis, vt in vniuerso dicant esse 4. rationes. Ex parte ergo renuntiationis bene sumunt tertiamdecimā rōnem. Dicunt q̄ in renuntiatione ipsius multæ fraudes, & doli conditiones, & intendimenta, & machinamenta, & talia interuenisse mille, ita q̄ esto, q̄ posset fieri renuntiatione, ista tñ quæ interuenerunt vitiant ipsam renuntiationem, & reddiderunt eam illegitimam, inefficacem, & nullam. Volunt ergo per hoc concludere, q̄ renuntiatione sic machinata, & tot dolositatibus perpetrata, non debet dici renuntiatione: ppter quod dato q̄ potuerit renuntiare prout per habita declaratum est, non tamen renuntiauit, quia falsa renuntiatione non est renuntiatione, sicut falsus denarius non est denarius, & homo mortuus non est homo: vt ex his verbis fortificetur dictum aduersariorū, vt fortificatum plenius destruat: nam quanto aliquid est magis eleuatum in altum, si casum patitur, magis colliditur, & maiorem patitur fractionem, iuxta illud Iob, Eleuasti me, & quasi super vtrum posnens elisisti me valide. Hæ autem obuiationes de renuntiatione, sunt quasi supra ventum positæ, & faciliter elidentur. Ex parte etiam electionis, vnde sumunt quartadecimā rōnem, dicunt q̄ esto q̄ renuntiatione tenuisset (qd nullo modo se dicunt asserere, neq̄ credere) multa tamē, vt aiūt, postea interuenerunt cōsequuta, quæ electionē inefficacem & nullam reddiderunt omnino.

Iob. 30. c.

A His itaq̄ prælibatis, volumus primo soluere rationem tertiamdecimam, in qua narratur obuiationes sumptæ ex parte renuntiationis, ad quā quadrupliciter rīdebimus. Primo quia obuiationes illæ sunt falsæ, & peccant in materia: secundo quia non syllogizant, & peccant in forma: tertio quia nō sunt ad propositum, & in nostra materia non concludunt: quarto quia qd dicunt non esse renuntiationē, est renuntiatione nam non solum dolosa & fraudulenta renuntiatione (dato q̄ sic esset, quod non est credendum fuisse) potest dici renuntiatione, sed etiam renuntiatione coacta est dicenda renuntiatione, cum voluntas coacta sit voluntas s̄m sententiā Sapientū. Primo quidem soluimus dictas obuiationes per interemptionem, dicentes q̄ sunt falsæ, & peccant in materia. Potest quidem ex pluribus adhuc viuientibus comprobari dominū Bonifaciū Patram VIII. tunc in minoribus agentem, & Cardinalem existentem persuasisse domino tūc Celestino, q̄ non renuntiauerit: quia sufficiebat collatio quod nomen suæ sanctitatis inuocaretur super eos. Et quia etiam pluribus audientibus hoc factum fuit, ideo in renuntiatione non fuerunt illæ dolositates, nec illa machinamenta, nec illæ fraudes, vt aduersarii asseriebant. Secundo possumus soluere dictas obuiationes, quia non solum recipiunt falsa & peccant in materia, sed etiam non syllogizant & peccant in forma. Nam cum aliquid persuadetur alicui, vel illud est ad bonum non solum personæ, sed totius ecclesiæ: vel est ad malum personæ, vel (quod peius est) ad malum ecclesiæ. Si autem sit ad bonum ecclesiæ & personæ, nullo modo debent dici fraudes, nec dolositates, nec machinamenta, nisi forte secundū reputationē hominū, qui ea, quæ bonitates sunt, fraudes & dolositates nominant. Nam in quibus sumus Dei ministri, non debemus curare, si ex hoc famemur apud bonos, & infamemur apud alios: & si ex hoc vocemur veraces apud peritos, & seductores apud alios, iuxta illud ad Cor. 6. In omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros (& post multa verba idem subditur) per infamiam, & bonam famam, & vt seductores, & veraces. Manifeste. n. patet, q̄ inducentes Celestinum ad renuncian- dum, erant Dei ministri, cum hoc expediret ecclesiæ & personæ: Vbi ergo erat tantus profectus, fraus & dolositas dici non debet, nisi forte s̄m reputationem hominū, quibus si vellemus in omnibus placere, non essemus serui Christi, iuxta illud Apostoli, Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus nō essem. In his ergo quæ sunt s̄m reputationem hominum, dum tamen agamus quæ sunt in Dei ministerium, nō debemus curare, vtrū dicamur veraces, vel seductores: nec etiam vtrum inde simus famosi vel infames. Tertio possumus soluere obuiationes habitas, dicentes, q̄ non sunt ad propositum, & in materia nostra non arguunt, nec concludunt.

Dilat. 1.

Non ergo tantū in hoc Bonifacio fuit ambitio et arrogātia, quātū ei imponit Platina.

2.

2. Cor. 6. a. b.

Gal. 1. b.

3.

Nam

*Est spale in
Papa, ut nulla
exceptio ads
mittatur. glos.
in . c. Licet, de
electione et ele
cti potestate,
in ner. Absq;
ulla exceptioe*

4.

Nam in electionibus aliis vel renuntiationibus aliis talia locum haberent, quia ibi est superior, qui potest de talibus cognoscere: sed in renuntiatione papali & in electione papali nulla talia sunt admittenda, nisi forte esset hæreticus qui esset electus in Papam, quia tunc esset in destructionem ecclesiæ talem exceptionem nõ admittere, cum ad ipsum spectet determinare quæstiones de his quæ sunt fidei; sed si aliæ exceptiones admittuntur, hoc esset in malum & in destructionem ecclesiæ tales exceptiones admittere, quia tunc non esset superior, qui iudicare posset: eēt Ecclesia acephala, & sub magno periculo vacillaret. Quarto solvere possumus obiectiones iam dictas, quia dicunt non esse renuntiationē ubi est renuntiatio: aiunt. n. q̄ renuntiatio cū talibus, quas vocant dolositates & fraudes, est inefficax, & nulla. Ad quod dicere possumus, q̄ plus habet de inuoluntario id quod fit per coactionem, quam quod fit per inductionē vel per suggestionem: & suggestio vel persuasio tūc est dicenda fraudulenta, quando est in malum personæ, & quādo sciēter persuadetur quod est in malum alicuius, & potissime persuasio est dicenda dolosa, quando est in malum Ecclesiæ: sed hæc non fuerunt in renuntiatione Celestini, ut supra tetigimus: ppter quod quæ ibi fuerunt cōmissa, fraudes vel dolositates vel machinationes vel aliqua huiusmodi non debent dici. Reuertamur autē ad propositū, & dicamus, q̄ plus habet de inuoluntario quod fit per coactionē, & tamē voluntas coacta voluntas est, non q̄ in coactione sit aliquid de inuoluntario, & de displicentia. Tñ voluntas coacta dicitur voluntas, quia plus est ibi de voluntario q̄ de inuoluntario, ut si quis metu naufragii dicatur coactus p̄cere merces in mari, Vel si quis metu mortis coactus dicatur sacrificare Idolis. Licet hoc vel illud vel quodcūq; simile habeat aliquid de inuoluntario, plus tamen habet de voluntario, quia & si displicet sibi proicere merces in mari, plus displicet sibi perdere vitam. Et quia potius vult habere vitam q̄ habere res. ideo illa proicctio, ut saluet vitam, licet sit volūtaria & inuoluntaria, plus est tamen voluntaria q̄ inuoluntaria. Sic et dicendum est de sacrifice Idolorum, & de quocūq; simili. Immo cum aliquis proicit merces in mari, cum in potestate sua & in voluntate sua sit accipere res & proicere, vel non accipere & non proicere, quis vnquā dicere posset, q̄ hoc non sit magis voluntarium q̄ inuoluntarium? Voluntas ergo coacta voluntas est.

Cap. 1.

Ideo in tertio Ethicorū, ubi philosophus determinat de factis per violētiam, ait, Talia sunt voluntaria, & inuoluntaria (& subdit) magis assimilantur voluntariis, id est plus habent de voluntario q̄ de inuoluntario. Igitur, ut diximus, si voluntas coacta est voluntas, renuntiatio coacta debet dici renuntiatio: multo ergo magis renuntiatio persuasa dicenda est renuntiatio.

A Sed dices quodd licet renuntiatio persuasa sit renuntiatio, tamen cum sic agēs ignoret, quid renuntians faciat, & dolo inducatur ad hoc agendum, quāuis hoc non faciat quod illa renuntiatio non sit renuntiatio, hoc tñ facit q̄ nihil valeat & nihil teneat quod per talem renuntiationem efficitur. Simile .n. videmus de voluntate coacta, quia licet voluntas coacta sit voluntas, tñ non videntur tenere nec valere quæ fuerint per coactionem vel per metū facta, & maxime si esset metus qui posset cadere in constantem virum. Sed quicquid de coactione sit, quia hoc non tangit nostram materiam: quantum autem ad renuntiationē dicere possumus, q̄ ut supra tetigimus, renuntiatio illa nõ debet dici dolosa, quæ fit in bonum Ecclesiæ, & personæ: immo q̄ plus est intantū forte talia non tenent vel nõ valent, inquantū habent aliquid de inuoluntario. Sed ostendere volumus q̄ dato q̄ per circumventionem, & per pulchra verba fuisset inductus ad renuntianđū, non deberet dici q̄ renuntiatio habuisset aliquid de inuoluntario. Nam intantum qui sunt hmōi hñt de inuoluntario, inquantum hñt de ignorantia, ut quia sic agens nescit & ignorat quid faciat: sed ut probat philosophus. 3. ethi. non omne quod fit per ignorantia debet dici inuolūtarium, sed quod est triste, & quod fit cum p̄nitidine: quando .n. quis aliquid facit per ignorantiam, si postea cum recognoscit se, & cogitat, & videt quid fecit, si tristat & p̄nitet, potest illud dici inuolūtarium, quia participat aliquid de inuoluntario. Dato ergo q̄ Celestinus fuisset inductus ad renuntianđum, quātūcūq; postea cogitaret, & quātūcūq; aduerteret de hoc quod fecit, quia renuntiauit, non debuisset tristari nec p̄nitere: & si tristaretur vel p̄niteret, male faceret cum hoc esset bonum animæ suæ, qđ p̄ponderat omni bono corporali. Et cum esset bonum totius ecclesiæ, quod p̄ponderat omni bono causato, ergo sicut de iure nõ debebat tristari nec p̄nitere, & iniuste fuisset tristatus vel p̄nituisset, sic dato q̄ per ignorantiam, & inductus hoc fecisset, non deberet de illa ignorantia habere aliquid de inuoluntario, dato quod haberet de inuoluntario sibi facto, non tamen haberet de iure: quia iustior esset, & magis fm ius, & magis fm rationē ageret, nõ p̄nitēdo de hoc quā p̄nitēdo: nā etsi forte talia essent admittenda, quæ rem inuoluntariam rōnabiliter facerent, quia dolosa fuisset illa inductio, & fraudulenta fuisset illa persuasio, attamen p̄fata nihil tale habent, cum nõ sit rōnale quod quis de bono opere doleat. Quod autē addebat, q̄ homo mortuus nõ est homo, & q̄ falsus denarius non est denarius. Dicemus q̄ nõ debet dici illa renuntiatio mortua, immo debet dici viua, & fm ius, & fm rationem valere, cum fm ius & rationem ageret renuntianđo, & non exponendo se periculo in cōmune bonum. Nec debet

dici illa renuntiatio falsa nec fraudulenta, quæ erat in bonum ecclesiæ & personæ. Hæc autem non dicimus quod homo sapiens & peritus, & qui bene sciat gubernare ecclesiam, renuntiare non possit, sed hoc ideo diximus quod præfata renuntiatio non solum fieri potuit, sed sine peccato, & cum merito facta fuit: sed sciens & peritus quis potest hoc facere, peccaret forte id faciendo. Diximus quidem hæc omnia, ut semper concludamus contra aduersarios qui falsum asserunt. Nam si dicant quod illa renuntiatio non fuit renuntiatio, asserunt falsum cum & coacta voluntas sit voluntas. Si vero dicant quod fuit renuntiatio, sed non quod teneret & valeret, quia ex parte inducentium fuit dolosa & fraudulenta, ex parte inducti fuit per ignorantiam perpetrata, patet quod non debet dici dolus neque fraus quod est in bonum ecclesiæ, & personæ. Quod vero de ignorantia additur, dicemus, quod dicitur ratio naturalis quod nec de renuntiatione, nec de quacumque re dici potest, quod facta per ignorantiam non valeat vel non teneat, si ea cognita & ignorantia amota, non potest dici quod hoc faciens rationabiliter peniteat vel rationabiliter tristetur, quæ omnia sunt per habita manifesta, & maxime si non sit ignorantia, quam habent amentes vel ebrii, sed quæ habent simplices & grossi, qui cognoscunt quod agunt, licet cogitare nesciant quæ cogitanda sunt. Solutis ergo obiectionibus sumptis ex parte renuntiationis, primo quia falsæ erant & peccabant in materia, secundo quia procedebant in equiuoco & peccabant in forma, quia non quælibet inductio debet dici dolosa, & maxime si sit ad bonum: tertio quia non erant ad propositum, quia non sunt talia audienda in renuntiatione vel in electione Papæ: & quia erat renuntiatio & de iure, vbi non dicebant esse renuntiationem, vel non esse de iure, volumus, omnibus his rationibus tactis, soluere ea quæ dicebant de electione. Primo quidem soluimus obiectiones de electione, videlicet quod talia interuenerunt quæ electionem vitabant. R. s. debimus. n. per interemptionem, quia falsa recipiunt & peccant in materia, quia non est credibile quod in tanto negotio talia committantur. Secundo soluimus rationes illas, quia procedunt in equiuoco & peccant in forma. Equiuocatur. n. ibi de electione, quia est aliqua electio, quæ per talia vitatur, sicut est electio inferiorum prelatorum, qui cum habeant superiorum, potest sine periculo communis boni, & sine periculo ecclesiæ de talibus cognosci: & visum est quod tales electiones per talia vitantur. Sed in electione summi pontificis hæc locum non habent, quia cum non sit aliquis superior qui potest de talibus cognoscere, non possunt sine periculo communis boni, & sine periculo ecclesiæ tales exemptiones admitti. Ideo dicitur extra de electione & electi potestate cap. Licet, quod duabus partibus. s. cardinalium concordantibus, si tertia pars concordare noluerit, aut sibi alium præ-

g. Statuimus.

sumpserit nominare, ille absque vlla exceptione ab vniuersali ecclesia Rom. Pontifex habeatur, quia duabus partibus electus fuerit, & receptus. In aliis itaque electionibus possunt hæc habere locum, in electione autem summi Pontificis, vbi non est superior qui cognoscat vbi publicum bonum exponeretur periculo, duabus partibus Cardinalium consentientibus, nulla est exceptio admitenda, nisi tantum pro hæresi, cuius causa est superius allegata. Tertio possumus soluere obiectiones præfatas, quod ratione proponendum non sunt ad propositum quæ proponunt: nam cum ipsi fuerint de eligentibus, contra istud propositum, cum fuerit eorum propositum, facere non possunt. Dicentes. n. quod in ipsa electione aliqua talia interuenerunt, cum ipsi fuerint de eligentibus, sunt minime audiendi. Quarto possumus easdem obiectiones soluere, quia dicunt electionem illam nullam esse: nam quicquid sit de aliis electionibus vbi ex vitio personæ vitatur electio, hic autem tenet electio, nec sic vitatur, nec sic cassari potest electio summi Pontificis, sicut electiones aliorum imo tenet de iure & valet huiusmodi electio, vbi non valerent electiones aliorum. Falsa ergo recipiunt, quia non est credibile talia interuenerunt: peccant in forma, quia non est simile de hac electione, & de aliis: ratio igitur proponendum hæc obiectiones non sunt ad propositum cum ipsi proponentes fuerint de eligentibus. Quinto & ultimo per præfata verba, vel per præfatas obiectiones, non arguuntur dato quod vera essent, cum non sit electionis vitium, sed potius personarum. Veram ergo auctoritatem habet sanctissimus Pater Dominus Bonifacius Papa VIII. & est verus & legitimus sponsus ecclesiæ, & ei tenentur omnes humiliter obedire: quia allegare falsa & quæ non sunt ad propositum: & quæ si interuenerint, non vitarent electionem; & maxime quod illi allegare audeant qui fuerint de eligentibus, recta ratio non admittit.

Diff. 40. c. Si papa.

Cap. XXIII. In quo adducuntur rationes ad propositum secundum quatuor genera causarum, & etiam secundum auctoritates quod Papa renuntiare potest.

D

Ostendimus quæ adduximus rationes aduersariorum quod Papa renuntiare non potest, & eas soluimus, & narrauimus quasdam alias obiectiones tam ex parte renuntiationis quam ex parte electionis, et ad illas respondimus, volumus in hoc capitulo adducere rationes ad propositum quod Papa renuntiare potest: sed hoc breuius pertransibimus, quia in omnibus capitulis præcedentibus vbi soluebamus aduersariorum rationes tetigimus aliqua: immo multa, & varia, vnde formabuntur rationes ad propositum quod Papa